**VIII.** Zu der letzten Frage in Bezug auf das Laster der Sodomie ist zu sagen, dass es zur Zeit der Gnade eine ungleich schwerere Sünde ist als vorher und diese Aus-

**2869** Vgl. Dtn 22,23f.

**2870** Vgl. Lev 21,9.

**2871** Lev 21,9.

**2872** Glossa ordinaria zu Joh 8,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 244b).

sed omni genere tormentorum est istud flagitium exterminandum a saeculari potestate, quae non sine causa gladium portat: *Dei minister, vindex in iram in iis qui male agunt*, Rom. 13, 4. Ab ecclesiastica vero potestate omni genere coertionis, abiectio- nis ab Ecclesia, velut membra putridissima sunt huiusmodi flagitiosi a corpore praescin- dendi.

1. Ad illud vero quod quaeritur ‘quare lex civilis armatur gladio contra sodomitas, sacri vero *Canones* pertranseunt in silentio’, dicendum quod hoc est in detestatio- nem et cautelam huius flagitii. Nam huius flagitii nominatio et ipsum aerem quodam modo polluit et mentes quodam miserabili modo inficit, et per consequens divulga- tio corrumpit. Unde ad hoc respiciens Apostolus, ad Ephes. 5, 3, dicit: *Fornicatio et omnis immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos*. Tamen ex compara- tione poenarum aliorum flagitiorum, quae determinantur secundum *Canones*, quia deficiunt omnes *Canones* in determinatione poenae Sodomitarum, excogitare debet iudex ecclesiasticus maiori poena prae ceteris ipsos esse plectendos.

[698] MEMBRUM V.

**De legibus punitionis per damnum rerum.**

Consequens est quaerere de legibus punitionis per damnum rerum. Legitur enim ex lege divini mandati filios Israel spoliasse Aegyptios, Exod. 11, 2 et 12, 35. Item, Exod. 22, 1: *Si quis furatus fuerit bovem aut ovem et vendiderit, quinque boves pro uno bove et quatuor oves pro una ove restituet etc.*

Ex quibus legibus habetur quod mali possunt spoliari et pro damno illato poena damni in rebus puniri.

Quaeritur ergo primo, utrum iuste possint boni malos spoliare;  
secundo, quo modo Lex per damna rerum damnificatores puniret iuste.

[Nr. 475] CAPUT I.

UTRUM IUSTE POSSINT BONI MALOS SPOLIARE.

**Ad primum sic obicitur:** 1. Sicut dicunt Sancti, in illo praecepto Exod. 20, 14 ‘*non furtum facies*’ prohibetur omnis contrectatio rei alienae invito domino. Si ergo spolia- re haereticos et paganos est res eorum contrectare, non erit licitum spoliare haereti- cos et paganos et generaliter quoslibet malos.

schwefung nicht nur mit Feuer und Schwert, sondern mit jeder Art von Folter von der weltlichen Macht ausgemerzt werden muss, welche nicht ohne Grund ein Schwert trägt: *Sie ist ein Diener Gottes, ein Rächer des Zorns für die, die Böses tun*, Röm 13,4. Von der kirchlichen Macht aber sind solche Frevler mit jeder Art Zwangsmaßregel wie völlig verfaulte Glieder von einem Leib abzuschneiden, um sie von der Kirche wegzuwerfen.